
 MECC. N. 2018 00931/089 
 
 

     
                                                                
 
                                                                                                                         
 
 

CITTA' DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE VI 
 
 
CONS. CIRC.LE  N.   30/2018      MECC. N.   201800931/89  
    
                
              

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE VI 
 

IL GIORNO   14 MARZO  2018 
 

Il Consiglio della Circoscrizione 6 è convocato nelle prescritte forme, per la seduta  ordinaria 
nella sala delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via San Benigno, 20, alla presenza dei 
seguenti membri: 
 
AVRAMO  DI PUMPO MANCINI 
BARBIERI  FESTA MANECCHIA 
BERAUDO GARCEA MARTELLI 
CAMBAI GIORGITTO PETRARULO 
CANGELLI  LANZA RUSSO 
CATIZONE  LEDDA SCAGLIOTTI 
CECCARELLI LICARI SCIRETTI 
CIAPPINA LOMANTO ZITO 
 
In totale con la Presidente, Carlotta SALERNO, n. 25 Consiglieri. 
 
Risulta assente il Consigliere RUSSO 
In totale n. 24 Consiglieri presenti. 
 
con l'assistenza del Segretario  Dott.  Paolo CAPOLONGO  per  discutere in   
 

SEDUTA PUBBLICA 
 

il seguente provvedimento così indicato all’Ordine del Giorno:  
 
 
ART. 42 COMMA 2. MERCATO TEMATICO PERIODICO DELL’ANTIQUARIATO E DEL 
VINTAGE NELL’AREA DEL MERCATO COPERTO DI CORSO TARANTO. RINNOVO.    
      



2018 00931/089 2 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC. 6 - BARRIERA DI MILANO - FALCHERA - REGIO PARCO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE  
 

 
OGGETTO: ART. 42 COMMA 2. MERCATO TEMATICO PERIODICO 
DELL'ANTIQUARIATO E DEL VINTAGE NELL' AREA DEL MERCATO COPERTO DI 
CORSO TARANTO. RINNOVO  
 

  
La Presidente Carlotta Salerno, a nome della Giunta Esecutiva, riferisce: 
 
Con deliberazione della Giunta Comunale del 29 dicembre 2015  n. mecc. 201507118/89 

è stato preso atto della deliberazione del Consiglio Circoscrizionale 6 del 21/12/2015 n.mecc. 
201507118/89 avente per oggetto “C.6- art. 42 c. 3- Istituzione  Mercato tematico periodico 
dell’Antiquariato e Vintage di  corso Taranto. Approvazione”.  

Con delibera del Consiglio Circoscrizionale del 16/02/2016 n. mecc. 201600449/89 è stata 
approvata la realizzazione del sopraccitato mercato. 

Successivamente, con determina dirigenziale n. mecc. 201640707/89 del 22 febbraio 2016 
la Circoscrizione 6, ha indetto apposito bando pubblico per l’individuazione del soggetto 
attuatore del mercato tematico periodico dell’ antiquariato e vintage nella suddetta area per un 
periodo biennale, con possibilità di proroga con il medesimo soggetto attuatore di ulteriori tre 
anni, previa valutazione positiva dell’iniziativa.  

Con delibera della Giunta comunale del 26 aprile 2016 n.mecc. 201602082/016 è stato 
preso atto della determina dirigenziale della Circoscrizione 6  n. mecc 201641377/89 delL’ 11  
aprile 2016  in cui è stata dichiarata vincitrice l’ Associazione Artes  con sede legale in Torino - 
Via Borgo Dora n. 29 C.F. 94033640023 . 

Il mercato così definito tratta la tipologia di vendita di piccolo antiquariato e vintage, dai 
mobili ai dipinti, dall’oggettistica ai libri e tutto ciò che rientra nella categoria del collezionismo. 
            In data 08/01/2018, l’Associazione Artes, in persona della Presidente Sig.ra Sebastiana 
Rubera, ha presentato richiesta di rinnovo per ulteriori tre anni come previsto dall’art. 2 del 
Bando sopraccitato. 
            Considerato l’esito complessivo della realizzazione del mercato tematico, sia dal punto di 
vista qualitativo della merce esposta e della buona conduzione (pulizia, ordine,ecc.) che dal 
gradimento degli abitanti della zona e dei visitatori, non essendo pervenute comunicazioni di 
disservizio e irregolarità, la Circoscrizione 6 esprime il giudizio positivo in merito alla gestione 
dello stesso.   Per tali motivazioni  si propone di procedere al rinnovo di ulteriori tre anni, ai sensi 
dell’ art. 2 del bando citato,  all’ Associazione Artes. 
            
 
 



2018 00931/089 3 
 
 
 L’argomento è stato illustrato nella seduta della I Commissione riunitasi in data 13 marzo 2018. 
 
 

 
Tutto ciò premesso,  
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE  
 
 

- Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. 
Lgs. Del 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- Visto lo Statuto della Città ; 
-    Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale  in data 17/12/2015 (mecc. 201502280/094), esecutiva dal 1/1/2016, il quale 
fra l’altro, all’art. 42 comma 2, dispone in merito alle “competenze proprie” attribuite ai 
Consigli Circoscrizionali, a cui  appartiene l’attività in oggetto; 

- dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto T.U. sono: 
- favorevole sulla regolarità tecnica 
- Viene dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile in quanto il presente 

atto non comporta effetti diretti o indiretti sul bilancio 
-   Viste le disposizioni legislative sopra richiamate 
 

 
DELIBERA 

 
1. di rinnovare, per i motivi espressi in narrativa ed ai sensi dell’ art. 2 del Bando, di 

ulteriori tre anni la conduzione e gestione del mercato tematico periodico dell’antiquariato 
e vintage nell’area del mercato di corso Taranto all’ Associazione Artes, con sede legale 
in Torino - Via Borgo Dora n. 29 C.F. 94033640023; 

2. di stabilire, ai sensi del  “Regolamento dei mercati periodici tematici” n. 284, approvato 
dal Consiglio Comunale in data 26 maggio 2003 (mecc.n. 200301790/01 e successive 
modificazioni), che il mercato  si effettuerà con cadenza mensile, la prima domenica di 
ogni mese, escluso il mese di dicembre; 

3. di prendere atto che per lo svolgimento di ogni evento dovrà essere rispettato il  citato 
Regolamento  n. 284 e  le normative vigenti in tema di commercio ed in tema 
autorizzatorio; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa. 
 
 
Risultano fuori dall’aula i Consiglieri : CAMBAI – CANGELLI – CECCARELLI – FESTA – 
LANZA – MARTELLI. 
 
Per quanto sopra esposto il Consiglio, con votazione palese per alzata di mano, accertato e 
proclamato il seguente esito: 
 
PRESENTI   18  
VOTANTI   18 



2018 00931/089 4 
 
 
FAVOREVOLI  18 
CONTRARI   / 
ASTENUTI  / 
 

DELIBERA 
 
1. di rinnovare, per i motivi espressi in narrativa ed ai sensi dell’ art. 2 del Bando, di ulteriori 

tre anni la conduzione e gestione del mercato tematico periodico dell’antiquariato e vintage 
nell’area del mercato di corso Taranto all’ Associazione Artes, con sede legale in Torino - 
Via Borgo Dora n. 29 C.F. 94033640023; 

2. di stabilire, ai sensi del  “Regolamento dei mercati periodici tematici” n. 284, approvato dal 
Consiglio Comunale in data 26 maggio 2003 (mecc.n. 200301790/01 e successive 
modificazioni), che il mercato  si effettuerà con cadenza mensile, la prima domenica di ogni 
mese, escluso il mese di dicembre; 

3. di prendere atto che per lo svolgimento di ogni evento dovrà essere rispettato il  citato 
Regolamento  n. 284 e  le normative vigenti in tema di commercio ed in tema autorizzatorio; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa. 
 
 

 
 
   


